2
	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LÙNG PHÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /PA-UBND
(DỰ THẢO)

	Lùng Phình, ngày      tháng 10 năm 2025

PHƯƠNG ÁN
 SẮP XẾP, BỐ TRÍ XỬ LÝ CƠ SỞ NHÀ, ĐẤT

I. Căn cứ xây dựng:
[bookmark: _GoBack]Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Nghị quyết số 1673/NQ-UBTVQH15 ngày 22/5/2025 của Quốc hội, về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lào Cai năm 2025;
[bookmark: _Hlk210399584]Căn cứ Văn bản số 11120/BTC-QLCS ngày 21/7/2025 của Bộ Tài chính về việc rà soát, đánh giá tình hình bố trí, sắp xếp, xử lý, cải tạo trụ sở khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và Văn bản số Công văn số 479/UBND-TH ngày 22/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 03/2025/NĐ-CP, Chỉ thị số 47/CT-TTg; rà soát, đánh giá tình hình bố trí, sắp xếp, xử lý, cải tạo trụ sở khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính; tham gia ý kiến dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số165/2017/NĐ-CP.
II. Phương án sắp xếp:
Sau khi rà soát, đánh giá thực trạng, UBND xã xây dựng phương án sắp xếp, bố trí xử lý nhà đất, cụ thể như sau:
1. Nguyên tắc bố trí, sắp xếp:
- Thực hiện đúng chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong việc sắp xếp các đơn vị hành chính; hướng dẫn của Trung ương trong việc sắp xếp bố trí, xử lý tài sản khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính.
- Xử lý theo nguyên tắc cơ quan tổ chức, đơn vị nào được tiếp nhận nhiệm vụ thì được tiếp nhận tài sản nhà, đất, GCN quyền sử dụng đất tương ứng, hồ sơ thiết kế nhà để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ. Trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp sau khi sắp xếp chưa sử dụng phải bàn giao cho một sơ quan, đơn vị cụ thể quản lý, khai thác; dùng cho các mục đích phúc lợi, công cộng hoặc thu hồi giao cho tổ chức có chức năng kinh doanh nhà tại địa phương quản lý, khai thác quỹ đất. Sử dụng tiết kiệm, hiệu của tài sản là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; từng trụ sở phải được giao cho các cơn quan, đơn vị cụ thể để quản lý, sử dụng, khai thác, trông coi, bảo quản; không để bỏ hoang, xuống cấp, gây thất thoát, lãng phí, việc sử dụng, khai thác phải đảm bảo các quy định của pháp luật.
2. Phương án cụ thể:
Tổng số trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp hiện tại: 83 trụ sở.
- Bố trí trụ sở để làm việc cho xã Lùng Phình: 02 trụ sở, 01 nhà ở công vụ.
- Điều chuyển cho Công an xã sử dụng: 02 trụ sở
- Nhà văn hóa cộng đồng khu dân cư giữ nguyên tiếp tục sử dụng: 22 trụ sở.
- Chuyển đổi công năng thành nhà văn hóa khu dân cư: 02 trụ sở.
- Chuyển đổi công năng thành cơ sở sự nghiệp giáo dục: 03 trụ sở.
- Đơn vị sự nghiệp giáo dục, y tế giữ nguyên tiếp tục sử dụng: 41 trụ sở (giáo dục: 37 trụ sở, y tế: 4 trụ sở)
- Thanh lý, phá dỡ, hủy bỏ: 10 trụ sở (đối với trụ sở không sử dụng và trụ sở có nguy cơ sạt lở do ảnh hưởng của mưa bão).
(Chi tiết theo Biểu số 01 – đính kèm)
Trên đây là phương án sắp xếp, bố trí, xử lý cơ sở nhà, đất của UBND xã Lùng Phình./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính;
- TTĐU, HĐND, UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, PKT.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Hà Đức Thành